Ошибка! Источник ссылки не найден. [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2014

 № 900

г. Батайск

О внесении изменений в муниципальную программу города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»
В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 25.09.2013 № 604 «Об утверждении Государственной программы Ростовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 27.02.2014 № 135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Ростовской области», постановлениями Администрации города Батайска от 08.10.2013 № 198 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Батайска», от 18.10.2013 № 286 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города Батайска», решением Коллегии Администрации города Батайска от 28.03.2014 № 70 «О внесении изменений в муниципальную программу города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению города Батайска (Гринев А.И.) осуществлять финансирование муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели в бюджете города Батайска.
3. Данное постановление встепает в силу с момента опубликования в официальном печатном издании города Батайска.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Ковтунова Ф.Ф.
Мэр города Батайска

В.В. Путилин
Приложение

к постановлению Администрации города Батайска

от 21.04.2014 № 900
Изменения в муниципальную программу города Батайска

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска»

1. В раздел 11. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей в городе Батайске» муниципальной программы города Батайска «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Батайска» внести следующие изменения:

- в подразделе 11.4. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы:

- абзац второй изложить в следующей редакции: «Условия и порядок предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям определяются постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2011 - 2015 годы», настоящей Программой, постановлением Правительства Ростовской области от 27.02.2014 № 135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области» и нормативными правовыми актами Администрации города Батайска».
- абзац третий изложить в следующей редакции: «Социальная выплата молодой семье за счет консолидированного бюджета предоставляется в размере:
- 30 процентов от расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями подпрограммы, - молодым семьям,
не имеющим детей;

- 35 процентов от расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями подпрограммы, - молодым семьям, имеющим одного ребенка или более, а также неполным молодым семьям, состоящим из одного молодого родителя и одного или более ребенка».

- абзац пятый изложить в следующей редакции: «Возможно финансирование мероприятий в полном объеме за счет средств областного и местного бюджетов вне зависимости от наличия средств федерального бюджета и результатов федерального конкурсного отбора. Порядок расходования средств областного и федерального бюджета определен постановлением Правительства Ростовской области от 27.02.2014 № 135».
- после пятого абзаца добавить абзацы: «Доля софинансирования мероприятий из местного бюджета устанавливается в зависимости от уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципального образования на текущий финансовый год, рассчитанного в соответствии с методикой регулирования межбюджетных отношений в Ростовской области, утвержденной Областным законом от 22.10.2005 №380-ЗС, и составляет:

- не менее 5 процентов от размера социальной выплаты молодой семье, рассчитанного в соответствии с требованиями настоящих мероприятий, при значении уровня бюджетной обеспеченности от 0,1 до 1;

- не менее 20 процентов от размера социальной выплаты молодой семье, рассчитанного в соответствии с требованиями настоящих мероприятий, при значении уровня бюджетной обеспеченности от 1 до 2;

- не менее 50 процентов от размера социальной выплаты молодой семье, рассчитанного в соответствии с требованиями настоящих мероприятий, при значении уровня бюджетной обеспеченности от 2 и более.

При недостаточности средств одно из уровней бюджетов по согласованию могут быть направлены средства бюджета другого уровня».

- седьмой абзац изложить в следующей редакции: «Молодым семьям предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств областного бюджета в размере 5 процентов от расчетной средней стоимости жилья при рождении (усыновлении) одного ребенка. Молодая семья имеет право использовать дополнительную социальную выплату для погашения части расходов, связанных с погашением кредита или займа на приобретение жилого помещения (строительство индивидуального жилого дома) либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилья или создание объекта индивидуального жилищного строительства. Порядок предоставления молодой семье дополнительной социальной выплаты определен постановлением Правительства Ростовской области от 27.02.2014 № 135».

- восьмой абзац изложить в следующей редакции: «Правительство Ростовской области и Администрация города Батайска определяют объемы ежегодного финансирования мероприятий и предусматривают эти объемы в городском бюджете».
- в подразделе 11.5. «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» пятый абзац изложить в следующей редакции: «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств областного бюджета подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с методикой расчета планового объема бюджетных ассигнований областного бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Ростовской области от 26.06.2012 №47».
- подраздел 11.7. «Порядок взаимодействия исполнителя и участников Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Подпрограмма реализуется отделом по делам молодежи Администрации города Батайска и Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Батайска.

Отдел по делам молодежи Администрации города Батайска:

- информирует молодые семьи и разъясняет порядок условий участия в Подпрограмме;

- направляет молодые семьи в жилищный отдел Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска для получения консультации и перечня необходимых документов на участие в подпрограмме;

- до 1 сентября года, предшествующего планируемому году, направлять списки молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году в комитет по молодежной политике Ростовской области (списки формирует и предоставляет жилищный отдел Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска);

- по мере поступления бюджетных средств, предназначенных для предоставления субсидий, осуществлять получение бланков свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

- осуществляет оформление и выдачу свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья;

- при выдаче свидетельств отдел молодежи Администрации города Батайска совместно с жилищным отделом Управления жилищно-коммунального хозяйства города Батайска информируют молодые семьи о порядке и условиях получения и использования социальной выплаты;

- ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, предоставляет в Министерство строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области отчет о расходах местного бюджета на предоставление социальных выплат по форме, установленной соглашением о реализации подпрограммы с Министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области.

Управление жилищно-коммунального хозяйства города Батайска:

- консультирует молодые семьи об условиях участия в Подпрограмме;

- ведет прием документов от молодых семей, необходимых для участия в подпрограмме и формирует учетные дела;

- осуществляет проверку полученных учетных дел на соответствие действующим нормативно-правовым актам;

- осуществляет формирование списков молодых семей - участников подпрограммы согласно разделу 4 приложения к постановлению Правительства Ростовской области от 27.02.2014 №135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области»;

- подготовка нормативных документов для признания молодых семей нуждающимися в жилых помещениях по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

- подготовка нормативных документов для признания молодых семей участниками Подпрограммы (областной и муниципальной);

- до 28 августа года, предшествующего планируемому году, направляет списки молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по форме согласно приложению №1 к положению «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области» в отдел по делам молодежи Администрации города Батайска. При формировании списка участников подпрограммы на планируемый год учитываются молодые семьи, включенные в список участников подпрограммы в текущем году, соответствующие условиям подпрограммы, но не получившие социальной выплаты по какой - либо причине;
- на основании списка участников подпрограммы от муниципального образования с учетом объема субсидий, выделяемых муниципальному образованию из областного бюджета на софинансирование мероприятий подпрограммы и средств, предусмотренных в местном бюджете на обеспечение жильем молодых семей, в сроки, установленные уполномоченным органом, формирует и утверждает: списки молодых семей - претендентов на получение социальных выплат по форме согласно приложению №2 к положению «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области» и список молодых семей - участников подпрограммы, включенных в резерв на получение социальных выплат в планируемом году;
- информировать молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по вопросу о включении их в указанные списки;

- подготовка документов о внесении изменений в сводный список молодых семей - участников Подпрограммы, изъявивших получить социальную выплату на основании подготовленных нормативно-правовых документов, прописанных в пп.2.1.15, 2.1.16 приложения к постановлению Правительства Ростовской области от 27.02.2014 №135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области»;

- на основании документов указанных в разделе 3 «Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты» приложения к постановлению Правительства Ростовской области от 27.02.2014 № 135 «О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011 - 2015 годы на территории Ростовской области» делать заключение о достаточности денежных средств, указанных в представленных молодой семьей документах,  для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, которое является одним из оснований для принятия решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи участником Подпрограммы;

- давать заключения в кредитные организации об обоснованности предоставления сумм и целевом использовании социальной выплаты, предоставляемой в рамках реализации Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

Отделу территориального развития и строительства Администрации города Батайска предоставлять отделу по делам молодежи Администрации города Батайска постановление Администрации города Батайска о средней стоимости квадратного метра общей площади жилья по городу Батайску для расчета социальной выплаты семьям, включенным в список участников Подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы».
Начальник общего отдела

Администрации города Батайска

  Л.Ю. Фастова